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 UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ BA ĐỒN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH - UBND Ba Đồn, ngày        tháng       năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện xóa nghèo đối với các hộ nghèo có thành viên 

 thuộc đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã Ba Đồn 

trong năm 2020 và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Công văn số 214/UBND-KGVX ngày 20/02/2020 của UBND 

tỉnh Quảng Bình về việc chỉ đạo thực hiện giải pháp xóa nghèo đối với hộ 

nghèo thuộc diện người có công và Công văn số 756-CV/ThU ngày 14/5/2020 

của Thị ủy Ba Đồn về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về thực 

hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. 

Ủy ban nhân dân thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện xóa nghèo đối với hộ 

nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng 

trên địa bàn thị xã với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 214/UBND-KGVX ngày 

20/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc chỉ đạo thực hiện giải pháp xóa 

nghèo đối với hộ nghèo thuộc diện người có công và Công văn số 756-CV/ThU 

ngày 14/5/2020 của Thị ủy Ba Đồn về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp 

ủy Đảng về thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng, đảm bảo 100% hộ gia đình người, có công với cách mạng có 

mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư 

trú vào cuối năm 2020. 

- Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo cho hộ 

nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng; 

góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã 

hội; tạo điều kiện cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người 

có công với cách mạng tiếp cận tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo 

dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, tiếp cận thông tin), đảm bảo hoàn thành 

mục tiêu xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách 

người có công với cách mạng trong năm 2020. 

2. Yêu cầu 

- Việc chăm lo, hỗ trợ cho gia đình người có công với cách mạng là việc 

làm thường xuyên, lâu dài của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội; thể hiện 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân 

dân đối với sự hy sinh, đóng góp to lớn của các thế hệ người có công với cách 

mạng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tăng cường tuyên truyền, huy động và bố trí các nguồn lực, thực hiện 

có hiệu quả công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và giảm nghèo bền 
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vững cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với 

cách mạng trên địa bàn thị xã. 
 

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CÓ THÀNH VIÊN THUỘC ĐỐI 

TƯỢNG CHÍNH SÁCH NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG TRÊN 

ĐỊA BÀN THỊ XÃ 

Kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo đầu năm 2020 theo tiêu chí 

nghèo đa chiều quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 

của Thủ tướng Chính phủ, thị xã Ba Đồn còn 775 hộ nghèo, trong đó hộ nghèo 

có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng là 46 

hộ, chiếm 5,94% tổng số hộ nghèo toàn thị xã, chia theo các nhóm đối tượng 

người có công như sau: 

- Thương binh, bệnh binh: 02 hộ. 

- Người hoạt động kháng chiến, giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc và 

làm nghĩa vụ quốc tế: 43 hộ; 

- Người có công giúp đỡ cách mạng: 01 hộ. 

Nguyên nhân nghèo của nhóm người nghèo thuộc diện người có công với 

cách mạng trên địa bàn thị xã là do các hộ này đều là người cao tuổi, ốm đau, 

không có sức lao động để có thêm thu nhập ( 44/46 hộ là người có công với 

cách mạng nhưng không thuộc diện hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng), 02 hộ 

nghèo thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. 

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo) 
 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: Các hộ gia đình có công với cách mạng theo Pháp lệnh Ưu 

đãi người có công với cách mạng thuộc diện hộ nghèo theo tiêu chí nghèo đa 

chiều năm 2020. 

2. Phạm vi: Trên địa bàn toàn thị xã. 

3. Thời gian thực hiện: bắt đầu từ quý IV năm 2020 và những năm tiếp 

theo. 
 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc trong các cấp, các ngành, các địa phương và 

cộng đồng xã hội về chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thị ủy, 

UBND thị xã về xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính 

sách người có công với cách mạng. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức 

của cấp ủy Đảng, chính quyền, góp phần tạo sự đồng thuận và phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự vào cuộc của toàn xã hội, quyết 

tâm triển khai thực hiện xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng 

chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn toàn thị xã. 

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cấp ủy, chính quyền các cấp, mặt trận, 

đoàn thể, các tổ chức xã hội cần ưu tiên tập trung mọi nguồn lực để hỗ trợ giảm 

nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-59-2015-qd-ttg-chuan-ngheo-tiep-can-da-chieu-ap-dung-2016-2020-296044.aspx
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với cách mạng, đặc biệt là nâng cao thu nhập và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ 

bản. 

2. Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền 

- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, UBND các xã, phường tổ chức quán 

triệt nội dung Kế hoạch thực hiện xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên 

thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng  năm 2020 trên địa 

bàn thị xã đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, công chức, viên chức và các 

tầng lớp nhân dân, góp phần tạo được sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị, sự đồng tâm, hiệp lực của toàn xã hội trong triển 

khai thực hiện xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành, viên thuộc đối tượng chính 

sách người có công với cách mạng. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp, 

các ngành; đưa công tác giảm nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối 

tượng chính sách người có công với cách mạng gắn với nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị. 

- Phát động phong trào thi đua chung tay xóa nghèo đối với hộ nghèo có 

thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng trên địa 

bàn bằng những việc làm thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương. 

3. Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện chương 

trình, xã hội hóa công tác giảm nghèo đối với hộ nghèo có thành viên thuộc 

đối tượng chính sách người có công với cách mạng 

- Tăng cường huy động các nguồn lực trong cộng đồng và khối doanh 

nghiệp để triển khai thực hiện xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối 

tượng chính sách người có công với cách mạng. Thực hiện xã hội hóa các hoạt 

động hỗ trợ xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính 

sách người có công với cách mạng thông qua phong trào “Ngày vì người 

nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; khuyến khích và tạo điều kiện cho các hoạt 

động tự nguyện, nhân đạo vì người nghèo. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong 

trào xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ. 

* Đối với các hộ gia đình có thành viên trong hộ không còn khả năng lao 

động ( Người cao tuổi, cô đơn, người khuyết tật,…) ngoài thực hiện các chính 

sách giảm nghèo chung, các địa phương, các phòng, ban, ngành đoàn thể cần 

quan tâm, hỗ trợ cho những hộ này từ các nguồn hỗ trợ, huy động của các tổ 

chức, cá nhân nhận đỡ đầu hoặc nguồn lực tại cộng đồng có nguồn hỗ trợ 

thường xuyên để họ có mức sống ngang bằng với mặt bằng chung cộng đồng 

dân cư trên địa bàn. 

Đối với các hộ gia đình thiếu hụt một số chỉ tiêu về tiếp cận các dịch vụ 

xã hội cơ bản, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ về đời sống, 

chăm sóc sức khỏe, nhà ở,…., tổ chức vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

tổ chức, cá nhân cùng đóng góp hỗ trợ như: 
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- Hỗ trợ về y tế:  Tạo điều kiện thuận lợi cho hộ nghèo có thành viên 

thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng tiếp cận với các dịch 

vụ y tế, nhất là nơi khám chữa bệnh ban đầu. 

-  Hỗ trợ về nhà ở: Đối với những hộ nghèo thuộc diện người có công với 

cách mạng khó khăn về nhà ở nhưng chưa được hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở 

đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-

TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, UBND cấp xã rà soát, tổng hợp, 

báo cáo UBND thị xã để huy động các nguồn lực hỗ trợ. 

- Thực hiện chính sách xã hội hóa, vận động mọi nguồn lực trong xã hội 

hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có 

công với cách mạng còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn thị xã. 

- Hỗ trợ về thông tin: Ưu tiên hỗ trợ phương tiện nghe, xem cho các hộ 

nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng. 

Tiếp tục thực hiện hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất; hỗ trợ cung cấp dịch 

vụ điện thoại cố định mặt đất trả sau và dịch vụ thông tin di động mặt đất trả 

sau cho các hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công 

với cách mạng. 

- Hỗ trợ về thu nhập: Thực hiện hỗ trợ thu nhập hàng quý và góp sức lao 

động cho những hộ này từ các nguồn tài trợ, huy động của các tổ chức, cá nhân, 

nguồn lực tại cộng đồng để đảm bảo hộ thoát nghèo vào cuối năm 2020: 

+ Đối với 15 hộ nghèo mà tất cả thành viên trong hộ không còn khả năng 

lao động nhưng chưa đủ điều kiện hưởng chính sách trợ cấp hàng tháng đối với 

đối tượng bảo trợ xã hội ( người cao tuổi và khuyết tật ): Mỗi quý hỗ trợ 

600.000 nghìn đồng/hộ. Mức hỗ trợ thay đổi khi người có công đủ điều kiện 

hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, riêng trường hợp hộ Nguyễn Văn Thích ( xã 

Quảng Lộc ) qua kiểm tra không đủ điều kiện thuộc diện hộ nghèo. 

+ Đối với các hộ nghèo còn lại: Mỗi quý hỗ trợ 400.000 nghìn đồng/hộ. 

* Bên cạnh mức hỗ trợ hàng quý, đề nghị UBND các xã, phường quan 

tâm ưu tiên hỗ trợ gạo giáp hạt, gạo tết Nguyên đán, gạo hỗ trợ khi có thiên tai 

bão lũ, quà tết nguyên đán. 
 

VI. KINH PHÍ VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1.  Nguồn kinh phí vận động từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên 

địa bàn thị xã và các nguồn huy động hợp pháp khác, 45 hộ nghèo tương đương 

23.000.000 đồng/quý. 

2. Hình thức thực hiện hỗ trợ kinh phí: Hàng quý, các cơ quan, đơn vị 

trực tiếp trao kinh phí hỗ trợ của cơ quan mình cho các hộ nghèo có thành viên 

là người có công với cách mạng, báo cáo kết quả hỗ trợ về UBND thị xã ( qua 

phòng LĐTBXH ) hoặc nộp về phòng LĐTBXH để chi trả trực tiếp cho đối 

tượng thông qua cán bộ chính sách cấp xã.  

Phòng LĐTBXH hàng quý, 6 tháng và cuối năm tổng hợp kết quả thực 

hiện, tham mưu UBND thị xã báo cáo Thường trực thị ủy, UBND tỉnh. 
 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/quyet-dinh-22-2013-qd-ttg-ho-tro-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-ve-nha-o-183824.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/quyet-dinh-22-2013-qd-ttg-ho-tro-nguoi-co-cong-voi-cach-mang-ve-nha-o-183824.aspx
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- Là cơ quan thường trực theo dõi, tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân thị xã chỉ đạo thực hiện xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối 

tượng chính sách người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã. Tham mưu 

UBND thị xã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch trong tháng 7/2020. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện, 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ 

theo Kế hoạch. 

- Định kỳ 6 tháng hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND 

thị xã, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Phòng Văn hóa - Thông tin và Đài Phát thanh và Truyền hình thị xã 

- Thường xuyên tuyên truyền nội dung Kế hoạch về thực hiện hỗ trợ xóa 

nghèo đối với hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có 

công với cách mạng trên địa bàn thị xã, gắn với phong trào “Toàn dân chăm sóc 

các gia đình thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng”, ủng hộ Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” các cấp. 

- Đưa tin, bài về những hoạt động thiết thực, có ý nghĩa của các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đối với hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính 

sách người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã; nêu gương, biểu dương 

các gia đình người có công với cách mạng phát huy truyền thống tốt đẹp nỗ lực 

tự vươn lên sản xuất, kinh doanh giỏi và thoát nghèo bền vững. 

3. Các phòng, ban, ngành của thị xã 

- Phối hợp với các địa phương triển khai nội dung Kế hoạch trong phạm 

vi và nội dung nhiệm vụ có liên quan đến lĩnh vực do ngành quản lý. 

- Tích cực huy động nguồn lực từ cộng đồng, các tổ chức, cá nhân nhận 

đỡ đầu hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với 

cách mạng đang thiếu hụt các nhu cầu thiết yếu về thu nhập, y tế, nhà ở, vệ 

sinh, thông tin xuất, cải thiện nhà ở, chăm sóc, giúp đỡ và hỗ trợ các hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn không còn sức lao động. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Hội Nông dân thị xã, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ thị xã, Hội Cựu chiến binh thị xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

thị xã và Liên đoàn lao động thị xã. 

- Tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động sự tham gia của 

xã hội, cộng đồng trong công tác xóa nghèo cho hộ nghèo có thành viên thuộc 

đối tượng chính sách người có công với cách mạng và phong trào thi đua “Cả 

nước chung tay vì người nghèo-Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong năm 2020. 

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên và toàn dân hưởng ứng, 

tham gia các cuộc vận động hỗ trợ giảm nghèo; lồng ghép các chương trình 

mục tiêu, hoạt động của đơn vị mình với thực hiện kế hoạch xóa nghèo bền 

vững cho hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với 

cách mạng. 

- Tham gia giám sát thực hiện các chính sách xóa nghèo cho hộ nghèo có 

thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 
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- Xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện mục tiêu xóa nghèo cho hộ nghèo 

có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng trong 

năm 2020, tích cực huy động các nguồn lực để tổ chức thực hiện đạt mục tiêu 

đề ra. 

- Chỉ đạo sát sao việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm nghèo. Tổ 

chức rà soát hộ nghèo đúng quy trình, quy định. Theo dõi, quản lý chặt chẽ số 

hộ nghèo có thành viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách 

mạng trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác 

giảm nghèo cho hộ nghèo có thành viên, thuộc đối tượng chính sách người có 

công với cách mạng trên địa bàn. 

- Giao nhiệm vụ cho các đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn thể cấp cơ sở chịu 

trách nhiệm trực tiếp hỗ trợ đối với từng hộ nghèo có thành viên thuộc đối 

tượng người có công trên địa bàn; coi nhiệm vụ hỗ trợ các gia đình người có 

công thoát nghèo là một trong những nội dung quan trọng để đánh giá kết quả 

hoạt động của các đơn vị, tổ chức trong năm 2020 cũng như trong cả nhiệm kỳ 

2020 – 2025. 

- Huy động, vận động ủng hộ Quỹ Vì người nghèo, Quỹ “Đền ơn đáp 

nghĩa”; phân công giúp đỡ hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xóa nghèo đối với hộ nghèo có thành 

viên thuộc đối tượng chính sách người có công với cách mạng năm 2020 và 

những năm tiếp theo trên địa bàn thị xã. Ủy ban nhân dân thị xã đề nghị các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn thị xã, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai và phối hợp thực 

hiện./. 

 

 Nơi nhận:                                                                                       

- Như trên; 

- UBND tỉnh ( bc ); 

- Sở LĐTBXH (b/c); 

- Thường trực Thị ủy ( b/c ); 

- TT HĐND thị xã; 

- Lãnh đạo UBND thị xã;                                         

- TT UBMTTQVN thị xã;                                                   

- Các Tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND thị xã;                                                                         

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã;                                                                      

- Các đơn vị: Công an, Thị đội, Ngân hàng CSXH, 

Chi cục Thống kê; Chi cục Thuế KV QT-BĐ;                                                                 

- UBND các xã, phường;                                                                                                                                                     

- Lưu VT, LĐTBXH. 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tình 
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BIỂU TỔNG HỢP HỘ NGHÈO CÓ THÀNH VIÊN THUỘC DIỆN 

NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG  TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ 

 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số:           /KH-UBND ngày       /      /2020  

của UBND thị xã Ba Đồn) 

 

TT Địa phương 

Số hộ nghèo có 

thành viên 

thuộc diện 

Người có công 

với cách mạng 

Trong đó 

Hộ có ít nhất 01 

thành viên  hưởng 

BTXH  

Hộ không có thành 

viên đủ điều kiện 

hưởng BTXH 

1 Quảng Hòa 6 3 3 

2 Quảng Minh 11 9 2 

3 Quảng Sơn 11 7 4 

4 Quảng Lộc 1 1 0 

5 Quảng Tân 6 4 2 

6 Quảng Trùng 1 1 0 

7 Quảng Tiên 3 1 2 

8 Quảng Văn 2 1 1 

9 Quảng Phong 3 2 1 

10 Ba Đồn 1 1 0 

  Cộng 45 30 15 
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